MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

           LEI Nº 2372, de 19 de abril de 2017.

Súmula: Autoriza abrir Crédito Suplementarpor Superávit Financeiropara 2017, incluir nos

anexos do cronograma de desembolso, nas Diretrizes Orçamentárias, na Programação

Financeira e no Plano Plurianual de 2014-2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PÉROLA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1ºAutoriza abrir no corrente exercício financeiroe incluir nos anexos do cronograma de desembolso, na

programação financeira, no Plano Plurianual e Lei deDiretrizes Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de até

R$1.467.782,79 (um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil, setecentos e oitenta e dois reais e setenta e nove centavos),

por Superávit Financeiro, de acordo com a seguinte ordem classificatória:

Órgão...............:  06   S. M. de Urbanismo, Obras e Serv. Públicos
Unidade Orçamentária: 06.01 Depto de Obras, Serv. Públicos e Rodoviários
15.451.0006.3002 Pavimentação Asfaltica em Ruas e Estradas do Município
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 501)                                                                         R$ 14.020,00

Órgão...............:  06   S. M. de Urbanismo, Obras e Serv. Públicos
Unidade Orçamentária: 06.01 Depto de Obras, Serv. Públicos e Rodoviários
15.452.0006.2006 Manutenção da Secretaria de Urbanismo, Obras e Serviços Públicos
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA (FR 504)                    R$ 3.674,93

Órgão...............:  07   S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer
Unidade Orçamentária: 07.01 Educação
12.365.0007.2010 Manutenção do Ensino Infantil - Creche
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL(FR 101)                 R$ 58.512,31

Órgão...............:  07   S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer
Unidade Orçamentária: 07.01 Educação
12.365.0007.2012 Manutenção do Ensino Infantil – Pré Escola
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 126)    R$ 4.863,23

Órgão...............:  07   S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer
Unidade Orçamentária: 07.01 Educação
12.365.0007.2011 Manutenção do Ensino Infantil – Creche PNAE
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 117)    R$ 5.345,79

Órgão...............:  07   S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer
Unidade Orçamentária: 07.01 Educação
12.361.0007.2007 Manutenção do Ensino Infantil – PNAE
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 130)   R$ 375,04

Órgão...............:  07   S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer
Unidade Orçamentária: 07.01 Educação
12.122.0007.2145 Manutenção da Secretaria de Educação
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL(FR 103)                  R$ 44.000,00

Órgão...............:  07   S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer
Unidade Orçamentária: 07.01 Educação
12.361.0007.2009 Manutenção do Ensino Fundamental

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS       (FR 103)                                                             R$ 55.000,00

Órgão...............:  07   S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer
Unidade Orçamentária: 07.01 Educação
12.366.0007.2013 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 128)    R$ 603,83

Órgão...............:  07   S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer
Unidade Orçamentária: 07.01 Educação
12.361.0007.2144 Manutenção ao Ensino Fundamental – Transporte Escolar
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 123)                                                                    R$ 1.409,01

Órgão...............:  07   S. M. de Educação, Cultura, Esp. e Lazer
Unidade Orçamentária: 07.01 Educação
12.361.0007.2007 Manutenção ao Ensino Fundamental – PNAE
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (FR 110)       R$ 3.710,38

Órgão...............:  09   Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde
10.305.0010.2023 Manutenção das Atividades com PAB/VISA
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL(FR 497)                  R$ 40.000,00

Órgão...............:  09   Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0010.2027 Manutenção das Unidades Básica de Saúde
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS(FR 495)                                                                                                  R$ 10.000,00

Órgão...............:  09   Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0010.2027 Manutenção das Unidades Básica de Saúde
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (FR 495)                                                                 R$ 100.000,00

Órgão...............:  09   Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.0010.2027 Manutenção das Unidades Básica de Saúde
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (FR 495)                                 R$ 835.000,00

Órgão...............:  09   Secretaria Municipal  de Saúde
Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde
10.302.0010.2024 Manutenção das Atividades da Administração Geral Hospitalar
3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. DE TERCERIZAÇÃO (FR 336)     R$ 36.849,97

Órgão...............:  09   Secretaria Municipal  de Saúde
Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde
10.302.0010.2024 Manutenção das Atividades da Administração Geral Hospitalar
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA(FR 336)                   R$ 2.000,00

Órgão...............:  09   Secretaria Municipal  de Saúde
Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Saúde
10.302.0010.2024 Manutenção das Atividades da Administração Geral Hospitalar
3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DEC. DE CONT. DE TERCERIZAÇÃO (FR 496)  R$ 42.310,42

Órgão...............:  09    Secretaria Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 09.01 Departamento de Saúde
10.301.0010.2018 Manutenção das Atividades de Administração Geral - Saúde
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (FR 303)                                                                   R$ 74.000,00

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

Órgão...............:  10   S. M. de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 10.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0011.2030 Programa IGD - SUAS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA (FR 933)                    R$ 3.000,00

Órgão...............:  10   S. M. de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 10.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0011.2030 Programa IGD - SUAS
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO(FR 933)                                         R$ 4.542,10

Órgão...............:  10   S. M. de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 10.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0011.2031 Programa IGD -  PBF
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO(FR 940)                                         R$ 6.999,07

Órgão...............:  10   S. M. de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 10.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.242.0012.2035 Transferência de Recurso para a APAE
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS(FR 938)                                             R$ 2.235,01

Órgão...............:  10   S. M. de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 10.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0011.2032 PAIF – Prog.  Integral e Família
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS(FR 934)                                          R$ 8.000,00

Órgão...............:  10   S. M. de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 10.01 Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.0011.2032 PAIF – Prog.  Integral e Família
3.1.91.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL(FR 934)                  R$ 21.331,70

Órgão...............:  12    S. M. de Agric., Pecuária e Meio Ambiente
Unidade Orçamentária: 12.01 Depto Agric., Pecuária e Meio Ambiente
18.541.0014.3005 Construção da Sede da Secretaria de Agricultura
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (FR 000)                                                                         R$ 90.000,00

TOTAL  R$1.467.782,79

   Art. 2ºA cobertura do crédito adicional a que se refere o artigo anterior se fará através doSuperávit Financeiro
da seguintefonte de recurso:

501 – Receita de Alienações de Ativo                                                                                                  R$ 14.020,00
504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras                                                                      R$ 3.674,93
101 – FUNDEB 60%                                                                                                                                 R$ 58.512,31
126 – PNAP Pré Escola                                                                                                                            R$ 4.863,23
117 – Merenda Escolar Creche                                                                                                              R$ 5.345,79
130 – Atendimento Educacional Especial A E ER$ 375,04
103 – 5% Sobre Transf. Constitucionais FUNDEB                                                                               R$ 99.000,00
128 – PNAE EJA                                                                                                                                        R$ 603,83
123 – Programa Estadual De Transporte Escolar                                                                R$ 1.409,01
110 – PNAE – Ensino Fundamental                                                                                                R$ 3.710,38
497– Vigilância em Saúde                                                                                                                R$ 40.000,00
495 – Atenção Básica                                                                                                                            R$ 945.000,00
336 –HOSPSUS – Programa de Apoio ao Hospital                                                                            R$ 38.849,97

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

Av. Dona Pérola Byington n.º 1800 – Centro – CEP: 87.540-000 – CNPJ: 81.478.133/0001-70
Fone: (44) 3636-8300

496 –Atenção de Média e Alta Complexidade AMB                                                                          R$ 42.310,42

303 – Saúde – Receitas Vinculadas (Ec 29/00-15)                                                                            R$ 74.000,00
933 – IGD SUAS Portaria MDS 337/2011                                                                                         R$ 7.542,10
940 – Bloco de Financiamento da Gestão do Prog. Bolsa FamíliaR$ 6.999,07
938– Bloco de Financiamento Da Proteção Social EspecialR$ 2.235,01
934– Bloco de Financiamento Da Proteção SocialBásica - SUAS R$ 29.331,70
000 – Recursos Ordinários (Livres)                                                                           R$ 90.000,00

TOTAL   R$ 1.467.782,79

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Pérola, 19 de abril de 2017.

DARLAN SCALCO

Prefeito